
 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E REGIONALE E LA MOBILITÀ PUBBLICA SOSTENIBILE 
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per la mobilità sostenibile – D.G. TPL –  

Via Caraci, 36 - 00157 Roma - tel.: 06 4412 8704 – 8759 - 8761 – dg.tpl-div4@pec.mit.gov.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.M. del 30/6/2022 n. 198; 
VISTO il decreto dirigenziale del 15/11/2022 n. 346 che ai sensi dell’articolo 4 comma 1 del decreto del 

Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 30 giugno 2022, n. 198, disciplina le modalità 
per la presentazione delle istanze di accesso alle risorse, nonché i criteri per la valutazione tecnica 
proposte progettuali presentate; 

VISTO il decreto dirigenziale del 12/12/2022 n. 427 pubblicato al link 
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-346-del-15112022-e-decreto-dirigenziale-
n-427-del-12122022 che proroga i termini le la presentazione delle proposte progettuali; 

VISTA  la nota prot. n. 9268 del 16/12/2022, con cui l’articolo 6 comma 2 del Decreto Dirigenziale del 
15/11/2022 n. 346, considerata la multidisciplinarietà e l’innovatività della materia, ha chiesto di 
comunicare alle strutture interessate il nominativo di un proprio rappresentante per la costituzione 
di un’apposita Commissione per la valutazione delle proposte progettuali; 

VISTE  le note 
- ns. prot. RU 534/2023 della Direzione Generale per il Trasporto e le Infrastrutture Ferroviarie (DG 

TFE); 
- ns. prot. RU 351/2023 dell’Unità di missione PNRR (UdM PNRR); 
- ns. prot. RU 531/2023 della Struttura tecnica di missione per l'indirizzo strategico, lo sviluppo delle 

infrastrutture e l'alta sorveglianza (STM); 
- ns. prot. RU 815/2023 dell’Agenzia per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali ed 

autostradali – ANSFISA; 
- ns. prot. RU 9391/2022 del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile - Direzione Centrale per la Prevenzione e la Sicurezza (VVF); 
- ns. prot. RU 599/2023 della Direzione generale per le strade e le autostrade, l'alta sorveglianza sulle 

infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali (DG Strade) 
con cui le citate strutture hanno comunicato i propri rappresentanti per la costituzione della Commissione di 
ammissibilità al finanziamento delle proposte progettuali 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Ai sensi dell’art. 6 del Decreto Dirigenziale n. 346 del 15/11/2022 è istituita la seguente Commissione: 

- Ing. Giorgio Pizzi – Dirigente della Divisione 4 della DG TPL – Presidente 
- Ing. Paolino Mario Napolitano  - DG TPL Divisione 4 – Componente 
- Ing. Rita Della Ragione – DG TPL Divisione 4 - Componente 
- Ing. Enrico Mongili – DG TFE – Componente 
- Ing. Stefania Fabozzi – DG TFE – Componente 
- Ing. Tamara Bazzichelli – UdM PNRR 
- Ing. Stefano Nichele – STM – Componente (Ing. Carlo Prischich supplente fino al 10/2/2023) 
- Ing. Chiara Angiò – ANSFISA – Componente 
- Ing. Michele Mazzaro – VVF – Componente 
- Dott.ssa Annalisa Cipollone – DG Strade – Componente  

Le funzioni di segreteria saranno svolte dalla Dott.ssa Roberta Mastroianni della Divisione 4 della DG TPL. 
 
 

mailto:dg.tpl-div4@pec.mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-346-del-15112022-e-decreto-dirigenziale-n-427-del-12122022
https://www.mit.gov.it/normativa/decreto-dirigenziale-n-346-del-15112022-e-decreto-dirigenziale-n-427-del-12122022


  2/2 

 
Art. 2 

 
La Commissione, a supporto delle determinazioni di questa Direzione Generale (DGTPL), valuta le proposte 
progettuali pervenute tenendo conto di quanto previsto all’art. 6 del DD 346/2022, delle risorse finanziarie 
disponibili e degli obiettivi relativi alla misura M2C2 - investimento 3.4 - richiamati dal DM del 30/6/2022 n. 
198. 
 
La Commissione propone alla DG TPL una ripartizione delle risorse finanziarie disponibili che permetta l’avvio 
della sperimentazione su tutte le linee individuate, assicurando l’integrità funzionale complessiva  in termini 
di disponibilità di materiale rotabile e di impianti per la produzione, lo stoccaggio ed il rifornimento di 
idrogeno. 
 
La Commissione può fornire eventuali indicazioni e raccomandazioni, sia di natura tecnica che di natura 
economica, relative alle fasi di realizzazione e di esercizio, anche ai fini del monitoraggio della 
sperimentazione. 
 
Restano ferme le competenze degli enti preposti ai procedimenti di approvazione ed autorizzazione di 
quanto dovrà essere realizzato nella fase di sviluppo delle proposte progettuali. 
 

Art. 3 
 

La Commissione adotta le proprie decisioni come organo collegiale, ferma restando la possibilità di 
organizzare internamente le proprie attività in maniera efficiente ed efficace, e può anche utilizzare la 
modalità in videoconferenza per le riunioni e le piattaforme informatiche per la condivisione dei documenti. 
 
La Commissione tiene conto di quanto previsto all’art. 2 del DD 421 del 12/12/2022 e delle scadenze previste 
per il completamento dell’istruttoria, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie da parte di questa 
Direzione Generale entro il 31/3/2023, nel rispetto della milestone M2C2-16. 
 

Art. 4 
 

La partecipazione alle attività della Commissione è a titolo gratuito, senza oneri per l’Amministrazione. 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Angelo Mautone) 

 


		2023-02-09T14:28:53+0000
	ANGELO MAUTONE


		2023-02-10T08:30:27+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TPL.REGISTRO DECRETI.R.0000004.10-02-2023




